
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33985 55Quarta-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2019

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 443 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE 
n° 33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda pelo Decreto Governamental 
publicado no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2018/379770
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do contrato n° 041/2019 
- FCP, com a empresa LUÍS OTÁVIO DOS SANTOS, que tem como obje-
to a aquisição de uma mesa de iluminação, para atender aos interesses 
da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, o servidor: MARCELO DA 
MOTA VILLELA, matrícula: 5935638/1, cargo: Assistente Cultural; e como 
Fiscal Substituto o servidor: RAIMUNDO AMORAS QUEIRÓZ JR, matrícula: 
544908/2, cargo: Assistente Cultural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo: 474780
.

CONTRATO
.

Contrato: 041/2019
Processo: 2018/379770

Referente: Pregão Eletrônico nº 006/2019
Objeto: Aquisição de uma mesa de iluminação, para atender as necessida-
des da Fundação Cultural do Estado do Pará
Vigência: 10/09/2019 até 10/09/2020
Valor Total Estimado: R$ 20.692,00 (Vinte mil, seiscentos e noventa e dois 
reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 46202.13.391.1444.8428, Fon-
te: 0261, Elemento Despesa – 449052.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ: 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: Nazaré, 
CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: LUIS OTÁVIO DOS SANTOS, CNPJ nº. 31.600.035/0001-95, 
situada na Rua Doutor Alipio Prado, n° 573, Bairro: Jardim Nova Jau, CEP: 
17.213-530, representado por LUIS OTÁVIO DOS SANTOS, portador do RG 
nº 46062783-1 SSP/SP.
Data de Assinatura: 10/09/2019.
Ordenador: JOAO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR

Protocolo: 474778
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 455 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publi-
cado no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019, considerando o processo 
2019/439823 – DIC/FCP, datado de 12/09/2019.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária a servidora 
abaixo mencionada, que irá a Ananindeua/PA, a fi m de fi scalizar ações de 
responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária

CARMEM BEATRIZ FISCHER CARDOSO 5146968/2 13 a 15/09/2019 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Esttado do Pará/FCP

Protocolo: 474809
PORTARIA Nº 456 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019, considerando o processo 
2019/439824 – DIC/FCP, datados de 12/09/2019.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Ananindeua/PA, a fi m de conduzir servidor 
que realizará acompanhamento de ações de responsabilidade executiva 
desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária

REGINALDO PEREIRA DAMASCENO 5935621/ 1 13 a 15/09/2019 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Esttado do Pará/FCP

Protocolo: 474810

PORTARIA Nº 459 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019, considerandoo processo nº 
2019/439827 – DIC/FCP, datado de 12/09/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária a servidora 
abaixo mencionada, que irá a Marituba/PA, a fi m de fi scalizar ações de 
responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE 5935624/1 13 e 14/09/2019 1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 474830
PORTARIA Nº 458 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019, considerandoo processo nº 
2019/439830 – DIC/FCP, datado de 12/09/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo mencionado, que irá à Ananindeua/PA, a fi m de conduzir servidores 
que realizarão acompanhamento a ações de responsabilidade executiva 
desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
WALDIR BARROS 5935619/1 12 a 14/09/2019 1,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 474824
PORTARIA Nº 460 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019, considerandoo processo nº 
2019/439825-DIC/FCP, datado de 12/09/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Abaetetuba/PA, com a fi nalidade de fi scalizar 
açoes de responsabilidade executiva desta FCP. 

Nome Matrícula Período Diária
EDILBERTO TRINDADE DE SOUZA 57233316/1 14 a 16/09/2019 2,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 474836
PORTARIA Nº 457 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019,considerando o processo nº 
2019/439829-DIC/FCP, datado de 12/09/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária a servidora 
abaixo mencionada, que irá a Ananindeua/PA, a fi m de fi scalizar ações de 
responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
MARIA VALDEISE DA COSTA ROCHA 57201863/2 12 e 13/09/2019 1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 474812
PORTARIA Nº 461 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019, considerandoo processo nº 
2019/439826-DIC/FCP, datado de 12/09/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Abaetetuba/PA, a fi m de transportar servi-
dores que irão fi scalizar açoes de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
JOSE RIBAMAR SOARES DA SILVA 5935637/ 1 14 a 16/09/2019 2 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 474872
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 454 DE 13 DE SETEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 74, § 2º da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;


